
Ročník XXI. číslo 8 október 2014 Nepredajné

Už od školských rokov nám bolo často vtĺkané 
do hláv a my ako mladá generácia smetento mesiac 
úcty k starším aj dodržiavali. Slušne sa pozdraviť 
pri stretnutiach so starším človekom bolo jedno-
ducho normálne. 

Dnes starých ľudí často prekvapí pozdrav„-
DOBRÝ“, na ktorýhneď nevediareagovať. No 
aspoň štipka slušnosti v tomto mladíkovi či deve je.

Obrátim list a skláňam svoju tvár pred urobené 
ruky mojej dobrej mamy (svokry), ktorá sa dňa 12. 
októbra tohto roku dožívajú svojich 90 narodenín.

Október – mesiac úcty k starším

Pani Márii Centkovej k jej krásnemu jubileu prišiel osobne do jej pohostinného príbytku  zablaho-
želať i starosta obce p. Miroslav Blišťan spolu s predsedom kultúrno-športovej komisie p. Rastislavom 
Neuvirthom a členkou komisie p. Katarínou Kandráčovou. Celá redakčná rada sa pripája k blahoželaniu 
a oslávenkyni praje hlavne veľa zdravia a ešte mnoho rokov strávených v kruhu svojej milujúcej rodiny.         RR

Je krásne vidieť láskavú tvár,
z ktorej sála neha, žiar,
úprimný pohľad modrých očí,
v tej tvári koľká múdrosť býva,
radosť počúvať, čo ktorý príbeh skrýva.
Nech Vám mama naša ešte pribúdajú roky
spolu so zdravím.

To isté prajem všetkým seniorom.

Emília Centková
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Informátor OcÚ
Rozhodnutímpredsedu Národnej rady Slovenskej republikyzo 7. júla 2014 o vyhlásení volieb 

do orgánov samosprávy obcí podľa čl. 89 ods. 2 písm. d) Ústavy Slovenskej republiky a § 25 zákona 
Slovenskej národnej rady č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v znení neskorších pred-
pisov boli vyhlásené voľby do obecných (mestských) zastupiteľstiev a voľby starostov (primátorov) obcí

deň ich konania na sobotu 15. novembra 2014.
Voľby sa budú v našej obci konať v dvoch okrskoch v čase od 7.00 hodiny do 20.00 hodiny.
Okrsok č. 1 – Základná škola č. 96 – jedáleň
Okrsok č. 2 – Spoločenská sála obecného úradu

VYHLÁSENIEKANDIDATÚRY
pre voľby poslancov Obecného zastupiteľstva v Rudňanoch 15. novembra 2014

Miestna volebná komisia v Rudňanoch podľa § 18 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov 
samosprávy obcí v znení neskorších predpisov vyhlasuje, že pre voľby poslancov obecného zastupiteľstva 
zaregistrovala týchto kandidátov:

Meno, priezvisko, vek, povolanie, trvalý pobyt, politická strana
Eduard Berky, 42, nezamestnaný, Rudňany 359, Strana rómskej koalície - SRK
Ondrej Borák, 42, nezamestnaný, Rudňany 517, Strana rómskej koalície – SRK
Jozef Comba, 66, dôchodca, Rudňany 241, SMER – sociálna demokracia
Peter Čopjan, Bc., 28, podnikateľ, Rudňany 82, SMER – sociálna demokracia
Ivan Dunka, 32, nezamestnaný, Rudňany306, Strana rómskej koalície – SRK
Július Dunka, 33, nezamestnaný, Rudňany 512, Strana rómskej koalície – SRK
Ladislav Dunka, 30, nezamestnaný, Rudňany 513, Strana rómskej koalície – SRK
Viktor Dunka, 35, živnostník, Rudňany 513, Strana rómskej koalície – SRK
Helena Dunková, 43, nezamestnaný, Rudňany 4, Strana rómskej koalície – SRK
Peter Fischer, Mgr., 38, učiteľ, Rudňany 535, Strana demokratického Slovenska
Janka Gazdurová, Ing., 43, učiteľka, Rudňany 200, nezávislá kandidátka
Jaroslav Horváth, 42, nezamestnaný, Rudňany 512, Strana rómskej koalície – SRK
Marek Horváth, 31, robotník, Rudňany 359, Kresťanská ľudová strana
Milan Horváth, 47, nezamestnaný, Rudňany 511, Strana rómskej koalície – SRK
Martin Hozza, 43, technik, Rudňany 319, Strana TIP
Vladislav Chroust, JUDr., 65, právnik, Rudňany 177, SMER – sociálna demokracia
Rudolf Kačír, Ing., 61, učiteľ, Rudňany 44, SMER – sociálna demokracia
Juraj Kandráč, 42, podnikateľ, Rudňany 291, Kresťanská ľudová strana
Beáta Kirnágová, Mgr., 50, učiteľka, Rudňany 88, SMER – sociálna demokracia
Eva Krajňáková, PhDr., PhD., 45, štátna zamestnankyňa, Rudňany 341, nezávislá kandidátka
Dušan Krestián, 56, SBS, Rudňany 330, Strana demokratického Slovenska
Rastislav Neuvirth, 35, technik, Rudňany 472, Strana demokratického Slovenska
Jozef Ogurčák, 55, dôchodca, Rudňany 332, Slovenská národná strana
Albert Pecha, 40, nezamestnaný, Rudňany 510, Strana rómskej koalície - SRK

Vladimír Krempaský, predseda miestnej volebnej komisie
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VYHLÁSENIE KANDIDATÚRY
pre voľby starostu obce vRudňanoch 15. novembra 2014

Miestna volebná komisia v Rudňanoch podľa § 23 zákona SNR č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgá-
nov samosprávy obcí v znení neskorších predpisov vyhlasuje, že pre voľby starostu obce zaregistrovala 
týchto kandidátov:

Meno, priezvisko, vek, povolanie, trvalý pobyt, politická strana
Miroslav Blišťan, 78, starosta obce, Rudňany 333, nezávislý kandidát
Lenka Jánošíková, 59, pokladníčka, Rudňany 294, nezávislá kandidátka
Rudolf Kačír, Ing., 61, učiteľ, Rudňany 44, SMER- sociálna demokracia
Karol Kalafut, 48, policajt, Rudňany 34, nezávislý kandidát
Martin Krempaský, Ing., PhD., 43, manažér, Rudňany 145, nezávislý kandidát
Božena Orešková, 59, informátorka, Rudňany 200, nezávislá kandidátka
Miroslav Rác, 59, údržbár, Rudňany 332, nezávislý kandidát
Ľubomír Tauber, 36, technik, Rudňany 245/3, nezávislý kandidát
František Vytykáč, 59, vedúci prevádzky, Rudňany 332, nezávislý kandidát

Vladimír Krempaský, predseda miestnej volebnej komisie

Keďže voľby do miestnej samosprávy sa neza-
držateľne blížia, rozhodla sa redakcia Horizontu, 
že Vám predstaví kandidátov na starostu obce 
a preto sme ich oslovili a poprosili o stručné od-
povede na nasledujúce otázky:
1. Čo Vás viedlo kandidovať na funkciu starostu 

obce?
2. Čo by ste prioritne riešili v našej obci, ako no-

vozvolený starosta? 
3. Ako by ste stručnev troch bodoch predstavili 

občanom Váš volebný program. Plánujete 
stretnutie s občanmi,na ktorom svoj volebný 
program predstavíte?

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * * * * *
1. Pokračovať v začatej práci k  skvalitneniu života 

našich občanov.
2. Zabezpečovať dostatok kvalitnej pitnej vody. 

Zabezpečiť dostatok priestorov na vyučovanie 
detí a eliminovať 2. stupeň prevádzky. V rámci 
finančných možností odkúpiť miestne komu-
nikácie od štátneho podniku Bane v likvidácii.

3. Volebný program nosím vo svojej  mysli po celý 
život, ktorý som prežil a prežívam v obci. Keď 
si to voliči budú priať, nebudem sa vyhýbať 
stretnutiam.

V obci žijem trvalým pobytom od 5.6.1955. 
Rudňany sú druhou obcou v ktorej prežívam svoj 
život v prospech občanov! Mám túto obec rád, 

takú aká je. Žijú v nej pracovití občania a preto sa 
tu oplatí pomáhať, aby sa v nej cítili šťastní.

Miroslav Blišťan

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * * * * *
1. 1. Celý život žijem v našej obci, tak prečo nežiť 

pre ňu?!
2. Ako novozvolený starosta by som riešila to, čo 

by bolo v danom čase najakútnejšie. Promptne-
riešiť problémy občanov s občanmi.

3. a) aby naša obec bola bezpečnejšia a čistejšia 
(čierne skládky)

 b) nájsť priestory pre zriadenie posilňovne a 
fitnescentra

 c) vybudovať priestory pre spoločenské miest-
nosti a klubovňu pre seniorov

 d) obnoviť kultúru a tradície v našej obci
 e) likvidácia bývalého kultúrneho domu a ostat-

ných budov, ktoré sú v dezolátnom stave.
Je toho veľa, čo je potrebné urobiť a ja verím, že keď 
bude srdce a rozum za jedno, podarí sa nám hasiť 
aj to, čo nás nepáli!

Lenka Jánošíková

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * * * * *
1. O post starostu obce som sa rozhodol uchádzať 

po mnohých úvahách a rozhovoroch s občanmi 
obce.

2. V  prvom rade spracovať kvalitný a konkrétny 
program sociálneho a hospodárskeho rozvoja 
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a potrieb obce,zriadenie „Zbierky dobrých 
nápadov“, kde budú môcť ľudia posielať svoje 
nápadya tietobudú zaraďovanédo plánu rozvoja 
obce

3. Rozvoj obce z vlastných zdrojov v rozsahu. aký 
obec potrebuje nie je možná. V každom prípade 
je nutné získavať finančné prostriedky aj z iných 
zdrojov (projektov EÚ, nadácií, granty a výzvy 
ministerstva SR,…)

Je potrebné odstrániť kultúrny dom , renovo-
vať kapacitu bytového fondu (slobodáreň…),ktoré 
by slúžili potrebám občanom našej obce,riešiť 
otázky využitia voľného času našej mládeže a za-
medziť rozmáhajúcej sa kriminalite a negatívnym 
javom, vytvárať prostriedky na spolupatričnosť so 
všetkými ľuďmi žijúcimiv našej obci pod heslom“ 
ĽUDÍ TREBA SPÁJAŤ, NIE ROZDEĽOVAŤ!!!

Ing. Rudolf Kačír

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * * * ***
1. Počas mojej činnosti poslanca obecného za-

stupiteľstva a člena obecnej rady som zistil, 
že sa veľmi veľa vecína obecnom úrade rieši 
zle, ťažkopádne a netransparentne. Dôvodom 
tejto činnosti sú prehraté súdne spory a rôzne 
pokuty.Žijeme v treťom tisícročí.  Úlohy a rôzne 
problémy v obcisa musia riešiť pružne, efektív-
ne, zákonne aprimerane modernej dobe. Mám 
veľkú úctu k šedinám, ale nastal čas dôchodcom 
poďakovať za vykonanú prácu a poslať ich užívať 
si zaslúžený dôchodok.

2. Medzi moje priority v prípade zvolenia za 
starostu patria: zákonnosť a transparentnosť 
pri riadení obce,likvidácia bývalého kultúrne-
ho domu,úplná rekonštrukcia cesty od časti 
Rochuz až po zdravotné stredisko, pokračovať 
v rozbehnutých projektoch – rekonštrukcia bý-
valej slobodárne, rozšírenie materskej školy na 
5RPII, výstavba novej materskej školy v lokalite 
Rochuz pri MKŠ.

3. Môj volebný program nie je postavený na ne-
reálnych sľuboch, v žiadnom prípade nebudem 
naším najviac ovplyvniteľným spoluobčanom 
sľubovať nesplniteľné, nebudem ich pred voľ-
bami kŕmiť ani opíjať lacným alkoholom, len 
aby som vyhral voľby. Chcem zdôrazniť, že aj 
ten najlepší volebný program starostu obce sa 
môže stať len zdrapom papiera, pokiaľ si nezíska 
na svoju stranu poslancov obecného zastupiteľ-

stva, pretože len oni v zmysle zákona o obecnom 
zriadenísú oprávnení rozhodovať o základných 
otázkach života obce. Detailne svoj volebný 
program predstavím v podobe letákov, ktoré 
si pred voľbami nájdu spoluobčania vo svojich 
schránkach. 

Karol Kalafut

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * * * * *
1. Som rodákom z našej obce a celých 43 rokov 

tu bývam, preto mi občania a táto obec nie sú 
ľahostajní. Chcem svoje získané odborné ve-
domosti a praktické skúsenosti v maximálnej 
miere využiť k prospechu a spokojnosti občanov 
našej obce.

2. Zlepšiť kvalitu bývania rodinám v obecných 
nájomných bytoch. Vzhľadom k tomu, že 
naša obec vôbec neposkytuje občanom miesta 
a priestory určené na trávenie a využívanie voľ-
ného času (hlavne matkám s deťmi, dôchodcom 
a mládeži), považujem za veľmi dôležité a opod-
statnené takéto miesta a priestory zrealizovať. 
Vyriešiť dlhoročnú otázku kultúrneho domu 
a prinavrátenie kultúrneho vyžitia občanom 
obce.

3. Môj volebný program „ŠANCA PRE RUDŇA-
NY“ je zameraný na skrášľovanie našej obce 
a zlepšovanie životných podmienok občanov. 
Mám pripravené projekty k realizácií, vďaka 
ktorým vytvorím pracovné miesta našim 
občanom, ktorí nemajú stále zamestnanie. 
Znížim poplatky za odvoz technického a ko-
munálneho odpadu.

 Plánujem zriadiť v obecných priestoroch dom 
komunálnych služieb podľa potrieb občanov 
(kaderníctvo, krajčírstvo, autoservis ...).

 Vytvorím podmienky pre kultúrne a spoločenské 
vyžitie mládeže, dôchodcov a ostatných občanov 
(diskotéky, čaj o piatej, ...).

 Podporím kultúrne súbory v obci podľa požia-
daviek občanov..

Ing. Martin Krempaský, PhD.

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * * * ***
1. Kandidovať na funkciu starostky obce ma viedla 

snaha o zveľadenie obce, predovšetkým po-
zdvihnutie a obnovenie kultúry v obci, realizácia 
kultúrnych akcií. 

2. Ako novozvolená starostka by somv našej obci 
prioritne riešila likvidáciu budovy bývalého 
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kultúrneho domu,zriadenie domu dôchodcov 
v priestoroch ŽSR, čím by sa vytvorili aj nové 
pracovné miesta a v neposlednom rade aj od-
kúpeniebudovyod ŽSR pre potreby základnej 
školy.

3. V mojom volebnom programe by som sa chcela 
zaoberať ajriešením nasledovných problémov :
– likvidácia budovy kultúrneho domu a vý-

stavba nového kultúrneho strediska, fitt 
centrum,zumba, knižnica, kino, spoločenská 
miestnosť pre mládež (diskotéky a pod.) 
, holičstvo – kaderníctvo…

– zriadenie Domu dôchodcov v priestoroch-
budovyŽSR, výstavba bytovv Slobodárni , 
výstavba detských ihrísk

– oprava obecných ciest a zakúpenie traktora 
s pluhom na zimnú údržbu ciest

Stretnutie s občanmi neplánujem, ale som pri-
pravená s nimi komunikovať o problémoch obce 
a odpovedať na ich otázky týkajúce sa môjho 
volebného programu.

Božena Orešková

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * * * ***
1. Už niekoľko rokov pracujem v miestnej samo-

správe ako údržbár a koordinátor aktivačných 
prác. Mal som možnosť hlbšie a bližšie spoznať 
problematiku našej obce, čo by som mohol 
a chcel riešiť kspokojnosti obyvateľov našej obci.

2. Prioritne riešiť vzniknutý stav v strede obce 
(kultúrny dom), slobodáreň č. 75, Baňa západ, 
zdroj pitnej vody, obnova zastaranej kanalizácie 
a ďalších riešení, o ktorých občania obce vedia. 

3. Po skúsenostiach z uplynulých rokov som došiel 
k názoru, že občania nemajú vzťah k masovým 
stretnutiam, kde by sa dali riešiť nápady – pod-
nety – názory občanov. Ja osobne by som tieto 
stretnutia privítal.

Miroslav Rác

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * * * ***
1. Rozhodnutie podať kandidatúru na post staros-

tu obce v mojom prípade nebolo jednoduché. 
Už počas troch volebných období som o tom 
uvažoval. Teraz som sa tak rozhodol po zvážení 
svojich schopností a podpory spoluobčanov, 
ktorých tiež trápia problémy v našej obci.

2. Priorít je určite veľa. Jednou z nich je, že chcem 
pokračovať v rozvoji a zveľaďovaní obce vo všet-

kom užitočnom a dobrom. Vytvoriť podmienky 
pre šťastný, zdravý, bezpečný a plnohodnotný 
život všetkých občanov našej obce.

3. Vo volebnom programe by som hlavne poukázal 
na oblasti, ktorými sa treba zaoberať. Podrob-
nejšie vysvetliť o aké časti z týchto oblastí sa 
jedná a ktoré by bolo prvoradé riešiť. Nájsť 
spoločnú cestu k realizácii týchto bodov, kde je 
potrebná komunikácia s občanmi. Je potrebné 
si vypočuť aj ich názory. 

Stretnutie s občanmi neplánujem.
Ľubomír Tauber

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * * * ***
1. Kandidovať na funkciu starostu obce som sa 

rozhodol, pre môj vzťah k obci, priateľom, k jej 
bohatej histórii, baníctvu, kultúrnym a špor-
tovým tradíciám ktoré sa stali impulzom pre 
moje rozhodnutie kandidovať na post starostu.
Pretožechcem využiť všetky svoje doterajšie 
skúsenosti v prospech občanov našej obce. 
Kandidujem ako nezávislý kandidát, ktorý 
nemá za sebou žiadnu politickú stranu a teda 
ani žiadne politické a iné záväzky. Zodpovedám 
sa len svojmu svedomiu, obci a spoluobčanom.

2. Jednoznačne si uvedomujem, že základom 
každej spoločnosti je rodina. Sú to rodiny, ktoré 
vytvárajú komunitné spoločenstvo, teda základ 
každej obce. K spokojnému životu rodín roz-
hodujúcou mierou prispieva obec vytváraním 
optimálnych podmienok v podobe kvalitných 
služieb, obchodnej siete, zdravého životného 
prostredia, vytvárania podmienok na zamestna-
nie, bývanie, kultúru, vzdelávanie, starostlivosť 
o všetky vekové a sociálne skupiny občanov...

3. V prípade môjho zvolenia za starostu obce 
budem všetky obecné záležitosti riešiť spoločne 
s novozvolenými poslancami tak, aby záujmy 
obce a záujmy občanov boli v rovnováhe pre 
úžitok oboch strán, teda obce ako celku.

Vážení voliči, som cieľavedomý, vytrvalý 
problémy riešiť bezodkladne, snažím sa každú vec 
dotiahnuť do konca, ak dôverujete mojim schop-
nostiam a charakteru, potom Vás prosím o Váš hlas 
vo voľbách 15. novembra 2014.

S vďakou a uistením o mojom pevnom odhod-
laní udržať tradície a pozdvihnúť našu obec.

František Vytykáč



Horizont 8 / 20146

 ■ Súťaž o najkrajšiu zeleň
V jarnom období sme už po štvrtý  krát vyhlásili súťaž „ O najkrajšiu zeleň“, do ktorej sa nám prihlásila 

p. Mária  Almášiová, p. Adriána Melušová, p. Helena Dewerová a p. Marta Stanislavová. Chceme sa im 
poďakovať za odvahu, ktorú tým prejavili a za úsilie, pri  skrášľovaní prostredia, ktoré tvoríme my všetci.

1.miesto: p. Marta Stanislavová
2.miesto: p. Mária  Almášiová
3.miesto: p. Adriána Melušová, Helena Dewerová
Srdečne blahoželáme a prajeme veľa tvorivých nápadov pri úprave svojho okolia a veríme, že vecné 

ceny, ktoré ocenené spoluobčianky prevzali z rúk šéfredaktorky Horizontu p. Kataríny Kandráčovej, 
pomôžu pri ich realizácii.

1.

2.
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3.
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V našej rubrike o významných občanoch našej 
obce Vám netradične predstavíme mladú dámu, 
ktorá svoj život zasvätila opernému spevu a ktorá 
úspešne reprezentuje našu obec nielen na Sloven-
sku, ale i v zahraničí a preto môžeme byť právom 
na ňu hrdí. Je ňou MrgA. Ľubica Divulitová.

Ako si dospela k rozhodnutiu stať sa opernou 
speváčkou?

Neviem presne. kedy 
padlo rozhodnutie vydať 
sa na túto dráhu, pretože 
všetko šlo akosi spontán-
ne, prirodzene a samo… 
už odmalička som inkli-
novala k hudbe a priťaho-
valo ma umenie v akejkoľ-
vek podobe, či už hudba, 
hovorené slovo ,tanec, 
alebo výtvarné umenie 
(to som obdivovala len 
ako pasívny pozorovateľ) 
a viedli ma k tomu rodi-
čia, ale prvým človekom, 
ktorý ma umelecky veľmi 
zapálil a ovplyvnil, bola 
pani Edita Breinerová 
(mama Petra Breinera – 
významného súčasného 
slovenského skladateľa, 
žijúceho v Kanade), ktorá 
mi dala ochutnať z kaž-
dého kúska umeleckého 
koláča trošku a mne najviac zachutil práve ten 
spevácky, neprejedla som sa a chutí mi dodnes.

Aké štúdium si absolvovala?
Moje spevácke začiatky sa spájajú so ZUŠ 

v Humennom a pokračovali na Konzervatóriu 
v Košiciach, kde som po absolutóriu bola prijatá 
na VŠ – Fakultu umění v Ostrave. Svoje štúdiá 
som završovala v poľských Katowiciach ako po-
diplomový študent.

Aké úspechy si dosiahla v speve a ktorý úspech 
si vážiš najviac?

Zúčastnila som sa 
úspešne viacerých spe-
váckych súťaží, no najviac 
si cením možnosť kon-
certovania s Janáčkovou 
filharmóniou v Ostrave 
a s orchestrom Opery Śląn-
skej v Bitome. Veľmi rada 
spomínam tiež na projekt 
oratória Stabat Mater od G. 
B. Pergolessiho, s ktorým 
sme  koncertovali vo Vied-
ni, v Passau vo Frisachu 
a v Gumpoldskirchene a 
ktorý bol odvysielaný Čes-
kou televíziou. 

Kde pôsobíš v súčas-
nosti ?

V súčasnosti pôsobím 
ako pedagóg Cirkevné-
ho konzervatória v Opave 
a ako sólistka projektu 

Slovo v obrazoch.

Aké sú Tvoje záľuby?
Milujem prírodu a pohyb, preto často vyhľa-

dávam túto kombináciu v športových aktivitách. 
Turistika, lyžovanie, bicyklovanie a plávanie sú 
činnosti, pri ktorých vždy načerpám energiu 
a dobijem baterky. V prírode nachádzam pokoj 
a inšpiráciu.

Ďakujem za Tvoje odpovede a želám Ti veľa 
úspechov v Tvojom pracovnom, ale i osobnom 
živote.

Mgr. Katarína Kandráčová
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 ■ Z redakčnej pošty

Vedomostno-športové preteky

„Nik nepomôže skokanovi zdolať vyššiu výšku,
bežcovi o sekundy skrátiť jeho beh.
Len sila tela, pevnosť vôle
určujú hranice jeho výkonu.“ 

Pierre Coubertin

Žiaci 1.stupňa  ZŠ ,Veronika Kučmová, Bar-
bora Vytykáčová, Martina Mikušová, Radoslav 
Zalibera, Vladimír Bodziony, Daniel Vodhanel, sa 
24.9.2014 zúčastnili v obci Vítkovce vedomostno 
-športových pretekov. Usporiadateľom boli:  OŠR 
a SŠÚ Smižany, Obec Vítkovce, ZŠ Vítkovce, OZ 
Kalokagatia.

Žiaci za veľmi pekného počasia sa hneď po 
oficiálnom nástupe a otvorení pretekov vrhli 
do súťaženia. Neváhali v náročných terénnych 
podmienkach a vydali maximálne športové a ve-
domostné úsilie na piatich stanovištiach:  

K1 – zdravotná výchova 
K2 – ochrana života a zdravia
K3 – dopravná výchova
K4 –  mimoriadne udalosti
K5 –  hod granátom na cieľ
Po namáhavom výkone prišla pre našich 

zúčastnených žiakov odmena. V svojej kategórii 
družstvo chlapcov získalo 2. miesto. A v celkovom 
poradí základných škôl sme získali 2. miesto. 
Zúčastnením súťažiacim gratulujeme.  

Mgr. Marián Vytykáč

Obvodné majstrovstvá 
v cezpoľnom behu ZŠ a SŠ

Na Košiarnom briežku sa 24.9.2014 kona-
li OBVODNÉ MAJSTROVSTVÁ V CEZPOĽ-
NOM BEHU ZŠ a SŠ. Zúčastnení žiaci druhého 
stupňa Kristína Juchová, Henrieta Zvarová, Se-
bastián Majer, Roman Košík, Matej Cipkala 
reprezentovali našu školu. V svojej kategórii 
družstvo chlapcov získalo 2. miesto.  Zúčastnením 
súťažiacim gratulujeme.

A všetkým ocenenýmžiakom prajeme veľa 
ďalších športových úspechov.

Mgr. Marián Vytykáč

Ako správne umývať zúbky – 
ukážková besiedka

Dňa 25. 9. 2014 sme s deťmi uskutočnili 
krátku besiedku s p. KvetouBerkyovou, ktorá má 
na starosti zdravotnú osvetu.

S deťmi sme si ukázali ako správne umývať 
zuby, čo všetko k tomu potrebujeme / vodu, po-
hár, kefku, pastu/.Potom sme si pozreliDVD ,na 
ktorom sme si pozreli všetko o zdravej výžive pre 
zuby a tiež o čistení.

Na záver si deti zaspievali pieseň so spevákom-
MiromJarošom o zúbkoch.

Ďakujeme za spoluprácu p.Berkyovej.
KačírováMária, riaditeľka MŠ

Exkurzia v archíve baníctva

Rudňanskí baníci do bane fárali,
s karbidovou lampou v ruke spievali.
Pesničku starú, čo vždy v ušiach zuní
z vŕtačky striebornej a železnej rudy.
Jej hlas sa ozýval po bani v tme čiernej,
Ona si len spieva svoje verše temné.
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Tešíme sa stále,keď s deťmi z MŠ Rudňany 89 
máme možnosť navštíviť archív baníctva v obci, 
po dohode s p. A. Šaríkom.

Pani učiteľka A. Novorovská zorganizovala 
dňa 25.9.2014 návštevu archívubaníctva. Deti 
v priestoroch archívu bližšie spoznali obec Rud-
ňany a jej tradície baníctva. Pozreli si exponát 
šachty Jama Mier, banské zbíjačky, prilby, úlomky 
železnej rudy, zachovalé kroniky, banské mapy, 
zástavy, erb Rudnian, meračské nástroje, karbidky 
a množstvo kníh o baníctve.

Sme veľmi radi, že máme v našej obci takúto 
možnosť zážitkovou formou spoznať našu obec 
spolu s deťmi.

V archíve sa deti veľa nového naučia, príjemne 
sa tu cítia, upevnia vzťah k svojej obci, oboznámia 
sa s ťažkou prácou baníka. Deti už poznajú niekoľ-
ko baníckych piesni, pozdrav baníkov Zdar Boh.

Ďakujeme p. A. Šaríkovi, ktorý bol ochotný 
stráviť svoj voľný čas spolu s nami, za nové zážitky, 
poznatky, milý prístup, nové dojmy z tejto exkurzie 
v Archíve baníctva v Rudňanoch.

IvetaRabinská, Deti a kolektív MŠ Rudňany 89

Základné hygienické návyky
Dňa 30.9.2014 na základe pozvania SŠ Rud-

ňany sme v súčinnosti s asistentkou zdravotnej 
osvety p. Kvetoslavou Berkyovou zorganizovali 
interaktívnu besedu na tému Základné hygienické 
návyky. Besedy sa zúčastnili žiaci 1.a 2. ročníka. 
Žiakom sme prostredníctvom PowerPoint prezen-
tácie vysvetlili, čo je hygiena, prečo ju majú dodr-
žiavať a následky jej nedodržiavania. Vysvetlili sme 
im pojem baktéria. Druhá časť interaktívnej besedy 
pozostávala z praktickej časti. Prostredníctvom 
hry s loptou, ktorá predstavovala baktériusme 

žiakom vysvetlili prenos baktérií. Následne sme 
žiakom ukázali a vysvetlili ako sa správne umývajú 
ruky. Všetci žiaci si to prakticky vyskúšali. V závere 
besedy sme žiakov odmenili za ich aktivitu a po-
zornosť cukríkmi.

Mgr. Paulína Švedová, terénna sociálna pracovníčka

Beseda na tému „ Dopravná 
výchova“

Významom dopravnej výchovy a prevencie je 
príprava detí na život v premávke na cestách. Zá-
kladnou a najdôležitejšou zložkou tohto systému 
sú školy, v ktorých deti prostredníctvom školskej 
dopravnej výchovy získavajú základné vedomosti, 
zručnosti a návyky zamerané na bezpečné sprá-
vanie sa v rôznych dopravných situáciách. Ranný 
vek je obdobím, v ktorom si deti osvojujú väčšinu 
svojich návykov. Preto je nepretržitá dopravná 
výchova predpokladom pre bezpečnejšie a rozum-
nejšie sa správanie detí v cestnej premávke, či už 
v pozícii chodcov, cyklistov alebo potenciálnych 
vodičov. Teoretická a praktická príprava žiakov 
v oblasti dopravnej výchovy je veľmi významná a 
získané poznatky sú dobrým základom pre bez-
pečný každodenný pohyb detí v okolí ciest. Preto 
sme dňa 30.9.2014 pozvali do Spojenej školy 
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príslušníkov Obecnej polície aterénne sociálne 
pracovníčky, aby našim deťom sprostredkovali 
besedu na tému Dopravná výchova. Člen Obecnej 
polície p. Radoslav Mráz viedol túto interaktívnu 
besedu, na ktorej sa žiaci 3. a 4.ročníkov učili, ako 

sa správne správať na miestnych komunikáciách , 
aby sa predchádzalo dopravným nehodám.Deti si 
na modelových situáciách vyskúšali, či teoretické 
znalosti získané na hodinách dopravnej výchovy 
vedia využiť i v praxi. Veľká vďaka patrí všetkým, 
ktorí sa zúčastnili tejto besedy a prispeli tým 
k bezpečnejšiemu pohybu detína našich cestách.

Mgr. Katarína Kandráčová

Poďakovanie
Vzdelanie je v dnešnej dobe veľmi dôležité , 

aby sa človek uplatnil a bol užitočný v spoločnosti. 
Rómske ženy by nemali plniť iba funkciu ženy v 
domácnosti, ale mali by nájsť uplatnenie na trhu 
práce a vo verejnom živote. Šesť rómskych žien, 
ktoré sú členkami neformálnej skupiny obyvateľov 
Vašo sikhade čave, sa v júni 2012 rozhodlo doplniť 
si vzdelanie štúdiom na SOŠ Bijacovce - detašo-
vané pracovisko Rudňany. Jednou z nich som bola 
aj ja. Štúdium bolo externé a bolo spoplatnené 

 ■ Policajné okienko
Obecná polícia dáva do pozornosti, že 

v poslednom období je zvýšený výskyt podo-
mových predajcov  nielen v okolitých obciach 
ale aj v obci Rudňany, ktorí väčšinou používajú 
motorové vozidlá s e č. RS ( Rimavská Sobota 
) a LV( Levice).Títo podomoví predajcovia si 
tipujú hlavne staršie osoby, žijúce osamelo, 
ktorým ponúkajú podvodným spôsobom rôzny 
akože značkový tovar, napr. hrnce, obliečky ale 
aj náradie ako motorové píly, vŕtačky a podobne. 
V prípade záujmu a následnej kúpy si odsledujú 
miesta, kam kupujúci odkladá finančné pros-
triedky a následne pod rôznymi zámienkami, 
ako je požiadanie pohára vody, rozmenenia 
peňazí a pod. okradnú kupujúceho niekedy aj 
o celoživotné úspory. Obecná polícia Rudňany 
žiada občanov hlavne vo vyššom veku, aby ta-
kýchto tzv. podomových predajcov nepúštali do 
bytov a rodinných domov. Tieto osoby jednak 
porušujú VZN č.3/2011 o podmienkach predaja 
výrobkov a poskytovaní služieb v obci Rudňany, 
podľa ktorého je podomový predaj  v obci zaká-
zaný a v prípade krádeže finančnej hotovosti sa 
dopúšťajú protispoločenskej činnosti. Obecná 
polícia žiada občanov, aby akýkoľvek výskyt 
podomových predajcov oznámili na linku ObP 
Rudňany č. t. 0902919732, alebo na linku 158.

Mgr. Štefan Súkeník, náčelník ObP

sumou 100,00 eur za školský rok. Toto štúdium 
členiek neformálnej skupiny bolo zrealizované za 
prispenia finančného daru splnomocnenca vlády 
pre rómske komunity Mgr. Petra Polláka, PhD.
Poskytol nám na štúdium časť služobného príjmu 
v sume 600,00 eur, ktoré boli použité na vyplatenie 
„školného“ v školskom roku 2012/2013. Poplatok 
za štúdium v školskom roku 2013/2014 si členky 
uhradili sami z vlastných zdrojov. V júni 2014 
všetkých šesť žien ukončilo štúdium výučným 
listom v odbore „Konfekcia odevov“. Mne sa aj 
vďaka uvedenému štúdiu, podarilo počas neho 
zamestnať ako zdravotná asistentka pre obec 
Rudňany. V mene všetkýchšiestich rómskych 
žien sa chcem srdečne poďakovať pánovi Petrovi 
Pollákovi za jeho pomoc a podporu a popriať mu 
veľa osobných a pracovných úspechov. Ďakujeme 
pán splnomocnenec.

Kvetoslava Berkyová
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Stav podľa vekových kategórií Spolu Muži Ženy

Spolu 4192/2265 2081/1098 2111/1167

Deti do 18 rokov 1703/1361 843/662 860/699

– z toho do 15 rokov 1470/1192 727/581 743/611

Ostatní obyvatelia 2489/ 904 1238/436 1251/468
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Narodenie
Fabián Žiga
Jasmina Horváthová
Nikola Horváthová
Tomáš Stanko
Sebastián Horváth
Ján Horvát
Adriána Vaňková
Kamila Horváthová

Blahoželáme jubilantom 
v mesiaci október

90 rokov
Mária Centková

85 rokov
Margita Šišková

80 rokov
Albína Malejčíková
Monika Farkašová

70 rokov
Gabriela Kalafutová

65 rokov
Justína Šomšágová
Helena Krauszová
Rudolf Kopinec

60 rokov
Mgr. Mária Krajňáková
Margita Holubová

                           INZERCIA                             

Predám dvojizbový byt na Zapálenici,  s plasto-
vými oknami a plynovým kúrením. 
Cena 9000 Eur. Dohoda možná. 
Kontakt : 0904 603 973 , 0910 975 121
—————————————————

Predám 2-izbový byt na Zapálenici s. č.  323 na 
2 poschodí, po čiastočnej rekonštrukcii (okná, 
kúrenie). Telefonický kontakt: 0904 408 652

POĎAKOVANIE

Dňa 30.9.2014 sme sa navždy rozlúčili s na-
šim drahým otcom a príbuzným Františkom 
Tažíkom, ktorý nás opustil vo veku 87 rokov. 
Touto cestou chceme úprimne poďakovať všet-
kým, ktorí ho prišli s nami odprevadiť na jeho 
poslednej ceste. 
Zvlášť ďakujeme vdp. M. Perignáthovi, staros-
tovi obce p. M. Blišťanovi, pani Katke Kandrá-
čovej a členom Baníckeho cechu v Rudňanoch 
za dôstojnú rozlúčku, ako i všetkým za kvetino-
vé dary a slová útechy.

Deti s rodinami

SPOMIENKA
Bolesťou unavený tíško si 
zaspal, zanechajúc všetkých a 
všetko, čo si mal rád. 
S tichou spomienkou ku hrobu 
chodíme, pri plameni sviečok 
na Teba myslíme. 
Osud Ti nedoprial s nami dlh-
šie byť, no v našich srdciach 
budeš navždy žiť.
So smútkom v srdci sme si dňa 

23.10. 2014 pripomenuli 10.  výročie od chvíle,  kedy 
nás navždy opustil náš drahý Jozef Melikant. Tí, 
ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.

Smútiaca rodina

 ■ OZNAM

Obecný úrad v Rudňanoch oznamuje ob-
čanom, že predáva prebytočný nepotrebný 
majetok (nábytok).
Záujemcovia sa môžu prihlásiť osobne na 
adrese obecného úradu alebo na telefónnom 
čísle 053/4499102.


